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Abstract

This work presents an analysis of arrival sequencing at Stockholm Arlanda airport. The
sequencing of arrivals is very important part of air traffic control management and assures
safe space and time distancing of arriving aircraft. In this work we use historical flight data
from Opensky Network database. The historical flight data contains the information about all
the arrivals of the year 2018. The aim of this work is to propose the key performance
indicators (KPIs) for evaluation of the arrival sequencing at Stockholm Arlanda airport. The
three KPIs we are considering in this work are the minimum time to final, spacing deviation
and sequence pressure. We choose data subsets of different size representing different traffic
situations. We visualize the results and summarize them in tables which assures better clarity
for the comparison of the same KPIs for different data subsets. In addition, we demonstrate
how the proposed KPIs can be used for evaluation of optimization results from related study.
We conclude that the proposed KPIs are very useful for analysis of the arrival aircraft
sequencing and help to uncover inefficiencies within the terminal manoeuvring area (TMA).

Keywords: Arrival sequencing, aircraft spacing, minimum time to final, spacing deviation,
sequence pressure, data analysis
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1. Introduction
Air traffic management (ATM) is one of the very important parts of transportation by air, it
assures smooth traffic flow in each airspace sector, its safety, regularity, and efficiency using
different management methods to assure these requirements in a regular airspace sector and
around an airport. Air traffic management could be considered as a connection of three
specific activities. These activities are air traffic control, air traffic flow management, and
aeronautical information services. In this project, we are going to refer to air traffic control
part of air traffic management, which represents a process of keeping aircraft separated in
the sky mainly during landing and take-off.
Air traffic management around an airport requires more actions taken by air traffic controllers
which is why there is another group of air traffic controllers for each airport which takes care
of air traffic control in the terminal manoeuvring area (TMA). TMA is a part of airspace close
to an airport that manages arriving and leaving aircraft. The focus of air traffic control in the
TMA is the spatial and temporal separation of an aircraft for precluding any traffic collisions
between aircraft.
Arrival sequencing is one of many parts of air traffic control in the terminal manoeuvring area.
The efficient distribution of arrivals and take - offs could help with fuel consumption,
congestion of the airport, and more. Sequencing and spacing are important for the airport to
manage smooth traffic flow around the airport.
This chapter presents problem formulation and research questions for this study.
Furthermore, the purpose and the research questions are also presented here.

1.1. Problem description
There are many different approaches for sequencing of arrivals used by airports, this thesis
aims to develop new key performance indicators (KPIs) for evaluation of sequencing and to
evaluate sequencing strategy used by the Arlanda airport in Stockholm. Key performance
indicators (KPIs) are metrics for measurement of efficiency, quality, or economy and are
usually used for organization management. Among number of KPIs developed, the ones we
are interested in were proposed by Eurocontrol in [1] which we will fine-tune for evaluation in
Stockholm Arlanda airport, test their applicability and validate on example of Stockholm
Arlanda airport arrivals in the year 2018 using historical flight data.

1.1.1. The aim of the thesis
This thesis aims to evaluate sequencing strategy used at Stockholm Arlanda airport and
propose new key performance indicators for this evaluation. The main purpose of evaluation
of sequencing at Stockholm Arlanda airport is to have a clear overview and insight of the air
traffic control operations taken by the Arlanda airport on arrivals. This could help in future
adjustment of routes or operating methods to reach maximisation of runway utilisation.

1.2. Research questions
• How does Stockholm Arlanda airport manage sequencing for their arrival aircraft?
• Which KPIs are suitable for Arlanda airport and what do they evaluate?
• How the KPIs proposed could help with capturing problematic events?
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1.3. Delimitations
The study is limited to data driven analysis and KPIs development to assure efficient
evaluation of arrival sequencing at Stockholm Arlanda airport.

3

4

2. Background
In this section, we present an overview of the related work. In addition, we give the
background information about the KPIs and describe the data source used in this work.

2.1. Related work
Various authors considered the evaluation of arrival sequencing at airports using KPIs.
However, evaluation of arrival sequencing can differ for different airports and their air traffic
control system. In [2] the authors developed a novel approach for understanding and
characterizing the sequence of arrivals on the airport which relies on an analysis of spacing
evolution over time between aircraft and inspecting aspects such as convergence, speed, and
monotony. The motivation to develop and study new approach was to develop a method
which would be able to characterize different operating methods, route structures, and
environment among airports. The authors extended the methodology in [1] with an analysis
of spacing and pressure for four European airports where each of them represents a different
type of operation. The main focus in this paper was on additional time for each arriving
aircraft, the spacing deviation for a pair of aircraft, and sequence pressure for a sequence of
aircraft. In [3] a research group designed optimization framework for computing aircraft
arrival routes to guarantee temporal separation of all aircraft arriving at TMA incorporating
realistic continuous descent operation speed profiles. In this paper, the authors made an
experimental study based at Stockholm Arlanda airport, where the authors applied their
framework to a real-world instance. In [4] the authors considered sequencing close to the
runway with a re-categorization project aiming to replace the current standard of using only a
few aircraft categories, where separation is determined by the category of leading and trailing
aircraft, by a per-aircraft- type separation standard. Research and development of terminal
spacing tools have been ongoing for several years. Older tools focused on increasing runway
throughput using complex models of controller behaviour. For example, in [13] the authors
adjusted an aircraft’s speed profile and provided a heading correction in order to obtain a
fuel-efficient descent and reach the desired arrival time. In history, detailed studies had been
made for assessing the impact of new concepts in relation to sequencing [5], [6], [7]. Different
dimensions were considered such as flight efficiency like distance and time flown, human
factors such as workload, radio communications, and instructions and effectiveness such as
achieved spacing in final using simulation data. In [7] the authors introduced an analysis of
instructions and eye fixations as a function of the distance from the final point to show the
geographically based nature of the aircraft sequencing activity in particular late versus early
sequencing actions. Regarding aircraft spacing during arrivals, various analyses have been
performed in the context of airborne spacing when studying different algorithms of the flight
crews [8], [9], [10], [11], [12]. Most of the studies involved the relation between spacing
accuracy, which is basically the control error, and a number of speed changes, which is
control effort, as well as the reactionary effect. In all these cases, the authors considered that
both aircraft in the aircraft pair followed known paths.

2.2. Key Performance Indicators
Key performance indicators (KPIs) are metrics for measurement of efficiency, quality, or
economy and are usually used for organization management. These indicators should fulfil
requirements of the SMART analytical technique. The SMART abbreviation stands for Specific,
Measurable, Achievable, Realistic, and Time Specific, the SMART analysis is a technique for
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proposing goals in project management and planning [6]. The first essential step in developing
efficient KPI is to verbally express the measure and to set the goal and purpose.
Understanding of the purpose of the indicator allows to determine the source. In this work,
the data source is the Opensky Network database. The next attribute which needs to be
fulfilled in order to achieve efficient KPI is the frequency. Frequency explains how often we
are going to report on the indicator. When planning of KPI is done, the KPI itself needs to be
built. Some of the KPIs are single metric or measure and some need some more complex
formula. When the KPI is built, the test rounds with test data are made to evaluate whether
the results are correct. The last step in creating KPI is to present it which is usually done using
understandable visuals such as graphs and charts. A good and efficient KPI can be assessed by
the general characteristics of KPIs. The first characteristic is the relevance of the indicator to
the topic and to the users. Another characteristic is the clearness of definition which should
be achieved in order to ensure consistent collection and fair comparison. Vague definitions
could lead to misinterpretation and confusion. The KPI should also be easy to understand for
all users and stakeholders. KPIs should be comparable on a consistent basis both between
organizations and over time. The KPI results and calculations and accuracy of the information
need to be verifiable. Other characteristics of good KPI are allowance of innovation, statistical
validity, and cost effectiveness.

2.3. Opensky Network Data

In this master thesis project, the data was collected by Opensky network database which
keeps unfiltered raw data and makes it accessible for academic and institutional purposes.
Opensky network is a non-profit association based in Switzerland which aims to improve the
security, reliability, and efficiency of the air space usage by providing open access of real-
world air traffic control data to the public. The data collection is formed with multitude of
sensors connected to the Internet by volunteers, industrial supporters, and academic or
governmental organizations. All the data is collected in a historical database and is believed to
be the largest air traffic surveillance dataset of its kind and is primarily used by researchers.
The technologies used by Opensky Network are the Automatic Dependent Surveillance-
Broadcast (ADS-B) and Mode-S, both technologies provide aircraft information over publicly
accessible 1090 MHz radio frequency channel [7].

2.4. Arrival sequencing

Arrival sequencing is part of air traffic control in the terminal manoeuvring area. The efficient
distribution of arrivals and take - offs could help to reduce fuel consumption, congestion of
the airport, and more. For aircraft sequencing, the required final spacing needs to be
determined. The minimum allowable time separation of arriving aircraft is 1.5 minutes in

[…]


Se
q

u
en

ce
p

re
ss

u
re

Time window 120 120

Minimum 1 1

Maximum 2 4

Average 1.05 1.33

Standard dev. 0.21 0.55
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7. Conclusions and future work

In this work, we presented a set of KPIs and demonstrate their application on example of
Stockholm Arlanda airport using the historical flight data provided by Opensky Network [15].
The main inspiration was taken from [1] where the authors introduced the first ideas for
these new KPIs and evaluated arrival spacing and sequencing at four European airports. We
elaborate on the calculation and develop the KPIs further in order to make them applicable
for the purpose of detailed evaluation of Stockholm Arlanda airport arrival performance.

We consider the arrivals to Stockholm Arlanda airport in 2018. From the corresponding
dataset we choose only the records, which correspond to flight arrivals in the TMA of
Stockholm Arlanda airport. For the analysis we took multiple data subsets from the whole
dataset. We analysed data subsets for the days with different air traffic intensity: the busiest
day of the year, the least busy day, the average, high traffic day and the day with heavy
delays. For each of these data subsets we calculated the KPIs for different time intervals
which are day-time operations period (6:00 – 0:00), night-time operations (0:00 – 6:00), the
busiest hour and the period with heavy delays for the data subset of the day with heavy
delays. These time intervals were chosen to enable comparison of arrival sequencing in
different traffic conditions at Stockholm Arlanda airport. Analysis of the extreme values of the
sequence pressure KPI led to the discovery of the potential spacing violation problems in the
vicinity of the runway. We visualized these potentially problematic situations but without
information from air traffic controllers, who worked in that particular situations, we cannot
make any final conclusions.

We presented visualisation of KPI results for each data subset in the analysis. The flight
trajectory plots illustrate the paths used and demonstrate path extensions and holds of
aircraft. The heatmaps and the contour plots of minimum time to final help to illustrate the
current traffic situation and nicely visualize the problematic regions. The spacing deviation
plots demonstrate the inter aircraft spacing error over the last 900 seconds of flying time. The
sequence pressure plots illustrate the sequence pressure on the runway for the last 900
seconds of flying time. In the sequence pressure plots can be clearly seen, that higher
sequence pressure values occur closer to the runway, which nicely reflects the fact the traffic
becomes denser closer to the final point. The plots of aircraft position investigation caused by
high sequence pressure values illustrate the aircraft positions at a given 120 seconds time
window. The aircraft position plots show problematic situations for further analysis.

We summarized all the results from the analysis in tables which assures better clarity for the
comparison of the same KPIs for different data subsets. Analysis of statistics of the spacing
deviation demonstrates that this KPI clearly reflects the situations with highly congested
traffic and delays on arrivals. The main statistical indicator for this is the 90th quantile width,
which is defined as the maximum width of the 90% confidence interval in the given data
subset calculation and clearly indicates traffic delays and congestion. The statistics of
minimum time to final KPI also help to differentiate between congested and non-congested
conditions at air traffic, which could be used for assessment of the level of congestion in
future analysis and evaluations. The analysis of statistics for the sequence pressure KPI
demonstrates the efficiency of aircraft arrival spacing used and could be used as an indicator
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for potential aircraft separation problems. The spacing deviation and the sequence pressure
KPIs are based on the definition of the minimum time to final and help to evaluate how the
current 4D positions of the aircraft pairs differ in the situations of different traffic intensity.
Also, we presented comparisons of different data subsets on selected examples.

In the end, we demonstrated the application of the proposed KPIs to the evaluation of the
optimization results. The optimization was implemented using historical data from Stockholm
Arlanda airport during the year 2017. We evaluate the optimization results implemented and
presented in [3]. The simulation results and real practice historical data were provided for
this analysis. We demonstrated how the use of the sequence pressure performance indicator
makes it easier to capture such problematic events.

To summarize, the research questions we identified in the introduction section of this thesis
were answered as follows. The answer for the first question: “How does Stockholm Arlanda
airport manages sequencing for their arrival aircraft” can be clearly read from the Data
analysis and discussion parts. In the majority of cases, the traffic flow was well-managed
during the year 2018 and provided smooth arrivals of aircraft. Even on high traffic days or on
the day with heavy delays the resulting sequence pressure on the runway was low which
indicates well-managed incoming flow. In the flight trajectory figure of the day with heavy
delays can be seen that holdings of aircraft and its queuing is managed close to the entry
points which assures separation of approaching aircraft close to the runway. The second
research question: “Which KPIs are suitable for Arlanda airport and what do they evaluate?”
has also clear answer. All the considered key performance indicators are suitable for Arlanda
airport are Minimum time to final, Spacing deviation and Sequence pressure. All of them
together evaluate overall arrival spacing operations on Arlanda airport and are able to
capture problematic situations. The KPIs proposed can differentiate between congested and
non-congested traffic or detect traffic density of incoming aircraft. The last question: “How
the KPIs proposed could help with capturing problematic events?” is pointing out to the
future work. The KPIs proposed could help with capturing potential problematic events and
led to their further investigation. One of the problematic events which can be detected by the
sequence pressure is potential spacing problem and thus, safety violation.

In conclusion, the presented KPIs can be used to evaluate the arrival sequencing situation and
to capture potential problematic situations. The KPIs developed help to uncover observable
effects with information about controller’s spacing activity. The methodology we presented in
this work can be applied to the analysis of the arrival sequencing at any other airport without
extensive changes in the code. The KPIs can be used for the evaluation of air traffic
management operations in arrivals and for investigation of air traffic inefficiencies in the
terminal manoeuvring area. This thesis contributes to the future optimization of arrival
management and spacing evolution at Arlanda airport. This work can support adjustment of
routes or operating methods, to easily reach maximisation of runway utilisation or any other
desired characteristics of the airport operation on arrivals. The potential future work could
include the application of these KPIs presented to the evaluation of operations and for long-
term arrival spacing planning.
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Appendix 1: Example piece of the data