I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení sekvencování příletů na letišti Stockholm Arlanda
Jméno autora: Bc. Lucie Smetanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K614
Vedoucí práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště vedoucího práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo vytvořeno ve spolupráci s Universitou v Linköpingu a reagovalo na aktuální potřeby leteckého provozu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka po celou dobu pracovala velmi aktivně a samostatně. Průběžné výsledky konzultovala na pravidelné bázi.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je po odborné stránce velmi zdařilá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové úrovni odpovídá práce všem vysokoškolským standardům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka velmi aktivně získávala data a studijní materiály ve spolupráci s universitou v Linköpingu. Vše je řádně odcitováno v souladu s vysokoškolskými pravidly.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce byla zaměřena na řízení toku letového provozu, což bylo vzhledem k velmi přeplněnému vzdušnému prostoru velmi aktuální téma.

Studentka práci vypracovala s využitím dat, které poskytlo letiště v Arlandě. Získaná data studentka velmi dobře zanalyzovala, očistila o zjevně chybné údaje a dále velmi vhodně interpretovala. V neposlední řadě kladně hodnotím vytvoření KPI a příklady jejich aplikace.

I přes studium v zahraničí studentka aktivně problematiku konzultovala, což vyústilo v práci, která je po formální, grafické a jazykové stránce velmi zdařilá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

K závěrečné práci nemám žádné otázky.

Datum: 31.8.2020

Podpis: